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[Maisted] 

eller er det noget, regeringen nu efter at have 
haft møde med den nye bestyrelser agter at 
stoppe? 

Lad mig også nævne det helt afsindige, at 
man har en opdeling af et sådant projekt i 
flere selskaber med en overflødig administra- 
tion i de såkaldte regionale selskaber. 

For at opfølge dagsordenen må energimi- 
nisteren jo sørge for, at der opfyldes tre krav, 
nemlig at rentabiliteten i projektet er sikret, 
at projektet opfylder kravet om likviditet, og 
at der er soliditet til stede i projektet, dvs. at 
selskabet har tilstrækkelig indbetalt aktieka- 
pital og konsolidering i form af reserver. 

Jeg vil bede ministeren bekræfte den af 
folketinget vedtagne dagsorden fra december 
1983 og bekræfte, at man vitterlig er i stand 
til at drive naturgasprojektet ud fra forret- 
ningsmæssige principper. 

Besvarelse 

Energiministeren (Enggaard): 

Denne forespørgsel fra hr. Maisted er må- 
ske et illustrerende eksempel på, at man i 
forespørgselsform afvikler en debat, som må- 
ske kunne have været ført i en anden og lidt 
mindre højtidelig form, sådan som folketin- 
gets formand har været inde på det i et op- 
læg om en lidt ændret arbejdsform her i tin- 
get. 

Det, som er emnet for hr. Maisteds fore- 
spørgsel, er, hvad jeg kan oplyse om udvik- 
lingen vedrørende naturgassen efter det mø- 
de, som den 23. marts d.å. har været holdt 
hos statsministeren. 

Naturgasprojektet har været drøftet her i 
tinget den 6. december 1983, hvad der også 
blev refereret til i begrundelsen, og da havde 
jeg lejlighed til at redegøre for projektets si- 
tuation. 

Naturgasprojektet er også omhandlet i den 
redegørelse, som jeg i henhold til § 4 i lov 
om Dansk Olie & Naturgas har givet om 
D.O.N.G.s aktiviteter. Det fremgår heraf, at 
D.O.N.G.s bestyrelse snarest vil færdiggøre 
en fornyet vurdering af de faktorer, der i 
særlig grad er afgørende for økonomien i 
naturgasprojektet. Det må forventes, at den- 
ne gennemgang af projektøkonomien vil re- 
sultere i en mere forsigtig vurdering end den, 
der hidtil har været anlagt. Denne vurdering 
er endnu ikke afsluttet. 

På den baggrund finder jeg det naturligt at 
begrænse min redegørelse i dag til de for- 
hold, der blev drøftet på mødet i statsmini- 
steriet i fredags. Det er også det, der spørges 
om efter den formulering, hr. Maisted har 
givet sin forespørgsel. 

Foruden en række specielle spørgsmål dre- 
jede mødet sig hovedsagelig om forholdet 
mellem naturgasprojektet og varmeplanlæg- 
ningen. På mødet fremførte selskaberne, at 
den planlægningspris for naturgas, der an- 
vendes i varmeplanlægningen, er for høj set i 
lyset af de forventede afsætningsmuligheder 
for naturgassen. Regeringen er enig i dette, 
og energiministeriet har forberedt en æn- 
dring af planlægningsprisen. På mødet gav 
regeringen tilsagn om, at den ændrede plan- 
lægningspris udmeldes snarest. 

Selskaberne fremførte endvidere, at man 
burde overveje den planlagte udbygning af 
kraftvarmeværker i mulige gasområder i lyset 
af den situation, som naturgasprojektet be- 
finder sig i. Drøftelsen drejede sig navnlig 
om den planlagte kraftvarmeudbygning i ho- 
vedstadsområdet. Regeringen gav under mø- 
det tilsagn om endnu en gang at overveje 
dette spørgsmål. Der ligger naturligvis heri 
ingen beslutning om, at de pågældende pla- 
ner skal ændres, kun at de skal vurderes end- 
nu en gang. 

Som et yderligere spørgsmål pegede sel- 
skaberne på, at en række fjernvarmeværker i 
naturgasområder planlægger at omstille til 
kulforsyning. Det er selskabernes opfattelse, 
at man ved administrationen af varmeplan- 
lægningen også bør overveje denne udvikling 
i lyset af gasprojektets situation. 

Regeringen finder, at det ud fra varme- 
planmæssige hensyn -  og jeg understreger: 
ud fra varmeplanmæssige hensyn -  kan være 
uhensigtsmæssigt, at fjernvarmeværker over- 
går fra olie til kul, uden at der foreligger en 
samlet vurdering af, om en sådan løsning er 
samfundsøkonomisk hensigtsmæssig i for- 
hold til andre muligheder. 

Energiministeriet har som følge heraf gen- 
nem nogen tid arbejdet med et nyt sæt ret- 
ningslinjer, der har til formål at sikre, at 
fjernvarmeværkers overgang til kul kun fin- 
der sted efter en grundig samfundsøkono- 
misk vurdering. Disse nye retningslinjer på- 
tænkes udsendt i den nærmeste fremtid. 

Naturgasselskaberne henstillede, at der 
blev tilvejebragt en enklere procedure for de 


